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Jerzy Szczepański

1926–2003

2 marca 2003 roku zmarł Profesor Jerzy Szczepański, związany z Uczelnią przez po-
nad 46 lat. Był człowiekiem niezwykle skromnym, nie dbał o własne interesy, stawia-
jąc siebie na drugim planie. Był zamiłowanym nauczycielem akademickim. Charakte-
ryzowała go niezależność.

Urodził się 19 lipca 1926 roku w Przasnyszu, jako syn Michała i Franciszki z domu 
Koraszewskiej, posiadających kilkuhektarowe gospodarstwo rolne. Do czasu wybu-
chu II wojny światowej uczęszczał do szkoły powszechnej w Przasnyszu. W okresie 
okupacji pomagał matce w prowadzeniu gospodarstwa, ponieważ ojciec już nie żył, 
a starszy brat był uwięziony w obozie koncentracyjnym w Dachau. W latach 1945–
1948 Jerzy Szczepański uczęszczał do gimnazjum i  liceum ogólnokształcącego 
w Przasnyszu. Ukończył je w roku 1948, uzyskując świadectwo dojrzałości. W tym sa-
mym roku podjął studia w Akademii Handlowej w Poznaniu. Dyplom ukończenia stu-
diów I stopnia na Wydziale Finansów Wyższej Szkoły Ekonomicznej otrzymał w 1952 
roku, a tytuł magistra nauk ekonomicznych uzyskał 15 grudnia 1953 roku. W Uczelni 
zaczął pracować już w czasie studiów. W listopadzie 1950 roku został zastępcą asy-
stenta, a  po uzyskaniu magisterium – starszym asystentem. Stanowisko adiunkta 
otrzymał po uzyskaniu doktoratu.

Doktoryzował się 30 września 1961 roku na podstawie rozprawy Ceny a podaż trzody 
chlewnej w latach 1952–1959, napisanej pod kierunkiem prof. Zbigniewa Zakrzewskie-
go. Praca ta, po uwzględnieniu badań do 1961 roku, została opublikowana w 1964 
roku w  Wydawnictwie Uczelni. Habilitował się 10 czerwca 1980 roku. Jego praca 
habilitacyjna Funkcje przedsiębiorstwa spółdzielczego w  gospodarce socjalistycznej, 
opublikowana w Wydawnictwie Uczelni w 1979 roku, uzyskała nagrodę ministra nauki, 
szkolnictwa wyższego i techniki w 1981 roku. Stanowisko docenta otrzymał w sierp-
niu 1969 roku. Pełnił tę funkcję do 30 września 1991 roku, a 1 października został 
mianowany profesorem nadzwyczajnym.

Dorobek publikacyjny Profesora Szczepańskiego obejmuje kilkadziesiąt pozycji bi-
bliograficznych, w  tym 10 monografii i 8 skryptów, których był współautorem, oraz 
kilkanaście artykułów w czasopismach naukowych („Ruch Prawniczy, Ekonomiczny 
i Socjologiczny”, „Ekonomista” i „Economica Polona”). Jeden z jego artykułów poświę-
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cony spółdzielczości był opublikowany w języku esperanto: Kooperativoj Kaj Stataj En-
treprenoj en Kondicoj de Ekonomia – Monopoloj an Konkurenco (Materiały Światowego 
Kongresu Esperantystów, Poznań 1985).

W  jego twórczości naukowej można wyróżnić trzy nurty badawcze. Najwcześniej-
szy nurt dotyczył ekonomicznej problematyki regionu, drugi przedsiębiorstwa so-
cjalistycznego, a trzeci – najważniejszy – przedsiębiorstwa spółdzielczego głównie 
w gospodarce typu socjalistycznego. Profesor Szczepański badał przede wszystkim 
własność spółdzielczą oraz funkcjonowanie spółdzielni jako zrzeszenia osób i przed-
siębiorstw w różnych systemach gospodarki i warunkach społeczno-gospodarczych. 
Badał spółdzielnie pracy, rolne i bankowe. Interesowały go przeobrażenia własności 
spółdzielczej w procesie przechodzenia do gospodarki rynkowej. Brał także czynny 
udział w pracach badawczych objętych Centralnym Programem Badań Podstawowych 
oraz Programem Międzyresortowym nadzorowanym przez Ministerstwo Szkolnictwa 
Wyższego i  Techniki. Już na emeryturze opublikował dwie książki: Spółdzielczość 
w gospodarce rynkowej (Wydawnictwo AE, Poznań 1994) oraz Rozwój spółdzielczości 
rolniczej i bankowej (Wydawnictwo Wyższej Szkoły Zarządzania i Bankowości, Poznań 
1999).

Profesor Jerzy Szczepański prowadził wykłady z  ekonomii i  seminaria na różnych 
typach studiów, w tym na studiach doktoranckich. Wypromował ponad 30 magistrów 
ekonomii. W latach 1970–1987 był kierownikiem studiów doktoranckich, a w latach 
1987–1990 pełnomocnikiem rektora ds. studiów doktoranckich. Prodziekanem Wy-
działu Planowania i Zarządzania ds. Studiów dla Pracujących był w latach 1984–1987. 
Pełnił funkcję kierownika Zakładu Ekonomii Stosowanej Instytutu Towaroznawstwa 
od 1988 roku do chwili przejścia na emeryturę 1 października1994 roku.

Profesor prowadził także zajęcia dydaktyczne poza Uczelnią. W  latach 1967–1969 
wykładał na Dwuletnim Studium Spółdzielczym dla Pracowników Spółdzielczości. 
W latach 1968–1974 był wykładowcą w Wyższej Oficerskiej Szkole Służb Kwatermi-
strzowskich w  Poznaniu, a  w  latach 1980–1982 w  Akademii Techniczno-Rolniczej 
w Bydgoszczy. Po przejściu na emeryturę wykładał także w Wyższej Szkole Zarządza-
nia i Bankowości w Poznaniu.

Wyraz uznania dla jego działalności i osiągnięć stanowią odznaczenia. Był odznaczo-
ny Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Srebr-
nym Medalem za Zasługi dla Obronności Kraju, Odznaką Honorową m. Poznania, 
Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Poznańskiego i Odznaką Honorową 
za Zasługi dla Województwa Bydgoskiego. Uczelnia odznaczyła Go Medalem Hono-
rowym za Zasługi dla Akademii Ekonomicznej w Poznaniu.

Pamiętam prowadzone przez niego ćwiczenia z ekonomii politycznej kapitalizmu na 
pierwszym roku studiów. Na ćwiczeniach nie zajmował się ideologią, mimo że przed-
miot miał taki charakter. Podstawą ćwiczeń było dzieło Adama Smitha Badania nad 
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naturą i przyczynami bogactwa narodów, które głosi pochwałę liberalizmu gospodar-
czego oraz nieskrępowanej przedsiębiorczości.

Jerzy Szczepański odszedł w wieku 77 lat. Pozostał w pamięci tych, którzy go znali 
i z nim współpracowali, jako człowiek prawy, bardzo skromny, życzliwy dla wszystkich 
i budzący zaufanie.

Władysław Balicki


